共 5 页

安徽省发电
发电单位 安徽省安全生产委员会办公室 签批盖章： 张海阁

等级  特提·明电  皖安办明电〔2021〕 8 号  皖机发   号

安徽省安委会办公室关于近期生产安全事故的
紧急通报

各市安全生产委员会，省安委会有关成员单位：

清明刚过，全省连续发生多起较大生产安全事故。4 月 6 日

上午 8 时 52 分，池州市贵池区铜锣湾商场发生火灾，造成 4 人

死亡。4 月 7 日上午 10 时左右，上海龙净环保科技工程有限公

司在定远县安徽华塑热电厂脱硫制浆罐顶进行焊接堵漏作业时

发生闪爆事故，造成 6 人死亡。省委、省政府高度重视，省委书

记李锦斌、省长王清宪、常务副省长邓向阳、副省长李建中分别

作出批示，要求全力救治伤员、注意科学搜救、严防次生灾害，

查明事故原因、依法严肃处理，并举一反三、汲取教训，加强全

2

省安全生产管理工作。

今年是中国共产党成立 100 周年，是“十四五”规划开局之

年，做好安全风险防范、维护安全生产形势稳定意义重大。当前

经济增长势头强劲，能源原材料价格高起，部分企业满负荷、超

负荷生产，加之天气转暖、汛期将至，“五一”假期即将来临，安

全生产风险不断增多。为深刻汲取事故教训，认真贯彻落实省委、

省政府领导批示要求，举一反三加强全省安全生产管理工作，现

提出以下要求，请结合实际认真贯彻落实。

一、做好社会层面火灾风险防控

一要全面排查火灾隐患。各地各有关部门要结合地区和行业

特点，紧盯人员密集场所，组织开展火灾风险隐患排查整治，重

点整治违规使用易燃可燃材料装修装饰、建筑防火分隔不到位、

疏散通道不畅通、违规存放易燃易爆危险品等隐患问题。尤其要

加强对边营业边施工场所的安全管控，严格落实施工现场巡查和

看护制度，防止违规动火、违规用电、擅自停用消防设施。二要

用足用好执法手段。对违规施工场所，要依法依规重处重罚，形

成隐患就是犯罪的鲜明导向，坚决守住不发生群死群伤火灾的底

线。三要落实消防安全责任。各地各有关部门要严格落实《消防

安全责任制规定》，进一步压实部门行业监管责任、基层网格管

理责任，建立健全社会单位“五实 N 岗”标准化管理责任体系，让

员工人人入岗、岗岗担责，织密火灾防范责任网络。要督促社会

3

单位提升自主管控能力，开展好教学式、培训式检查，培养单位

内部消防安全“明白人”，推动单位自主评估风险、自主检查安全、

自主整改隐患。四要强化消防宣传教育。充分发挥广播、电视、

网络、报刊等媒体的固定宣传阵地作用，开展好形式多样、内容

丰富的集中消防宣传活动，在全社会营造“人人参与消防，共创

平安和谐”的浓厚氛围，着力提高民众消防安全素质。

二、加强电力行业安全监管力度

一要加强自备电厂监督管理。拥有自备电厂的企业，要承担

加强和规范自备电厂管理的主体责任，严格执行电力行业相关规

章，强化自备电厂内部管理，切实维护电力系统安全稳定运行。

发改（能源）、环保等相关部门要进一步明确责任分工，按照职

责分工对自备电厂安全生产运行、节能减排等工作开展有效监

管，加强协调，齐抓共管，形成工作合力。二要加强外包单位安

全管理。进一步规范外包单位资质审查、管理流程，加强外包单

位资格预审、选择、开工前准备、作业过程监督等过程管理，依

法与承包单位签订安全协议，明确双方安全管理范围与责任，严

禁以包代管、一包了之。企业要对外包作业进行全程安全监督、

全过程留痕并存档。对外包单位作业人员进行严格的安全培训教

育和安全技术交底。三要加强特种作业安全管理。进行爆破、吊

装、动火、钻探、高空、进入受限空间等危险作业，要严格落实

“作业票”管理制度，在可能发生火灾、爆炸、触电、高处坠落、

4

中毒窒息、机械伤害、烧烫伤等事故的危险场所进行作业，要事

先制定安全措施，并经发包单位审核。现场作业时，要严格执行

安全规程和技术措施，并安排专人现场监护。对危险性较大或易

发生事故的作业，要制定安全生产应急救援预案，配备必要的应

急处臵装备，作业时应事先通知可能受到意外伤害的单位和人员

及时撤离现场。

三、持续开展重点领域专项整治

各地各部门要深刻吸取近期省内及全国有关事故教训，举一

反三，全面查找工作中存在的问题和薄弱环节，按照安全生产专

项整治三年行动要求，强化监管执法力度，因重大隐患整改不到

位或整改工作不力导致事故的，要严格落实《刑法修正案（十一）》

以及“行刑衔接”相关规定，严肃追究责任人责任，形成有力震慑。

矿山领域，要督促落实矿山带班下井制度，严防因资源价格上涨、

生产矿井超强度作业、停产矿井明停暗采、关闭矿井死灰复燃、

技改基建矿井抢工期非法建设等违法行为。危化品领域，要做实

做细硝酸铵等重大危险源安全包保责任制，加强疫苗等防疫物资

生产企业管控，严格监管服务。建筑施工领域，要高度警惕由于

建筑材料价格大幅上涨带来的压缩工期、挤占安全投入等突出安

全风险，加强工地现场管理和机械设备维修。道路交通、文化旅

游、农业农村、森林防火等领域，要聚焦春种春播、“五一”假期

群众出行、旅游等隐患因素，强化网约车、外卖、观光直升机、

5

网红吊桥、玻璃栈道、民宿等新型业态领域的安全风险管控，提

前分析研判形势，提出针对性措施，确保重点时段安全稳定。

各地各有关部门要深刻认识当前安全生产的严峻形势，抓紧

抓实当前安全生产工作，继续深入开展安全生产专项整治三年行

动，以务实的作风、有力的措施，有效防范各类事故发生，确保

全省安全生产形势持续稳定好转，确保人民群众生命财产安全和

社会大局和谐稳定。

安徽省安全生产委员会办公室

2021 年 4 月 7 日

抄送：省政府办公厅。